

ESCLARECIMENTO Nº 02

Processo nº 707/2025

Pregão Eletrônico nº 26/2025 – Edital nº 34/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para prestação de serviços de implantação, adequação, dos equipamentos da fase sólida das estações da Estação de Tratamento de Esgotos - ETE S1, S2, ETE Itanguá, Aparecidinha e ETE Carandá.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção esclarecer as licitantes e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

Pergunta da empresa: Perialisi do Brasil Ltda.

1 – Quanto a qualificação técnica

Deverá ser atendido o solicitado nas alíneas a) e b) do item 6.1.4.

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA ou o determinado no item 11 do anexo III – termo de referência?

Resposta:

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA atender o descrito no item 11 do anexo III – termo de referência TR.

2 – Referente aos limites de fornecimento e responsabilidades

2.1. Nosso entendimento que o lodo a ser desidratado, proveniente dos decantadores/tanques de homogeneização, será entregue dentro das especificações de vazão e concentração indicadas no Edital até o flange de entrada da bomba de alimentação de lodo do skid?

Resposta: Sim entendimento correto.

2.2. A energia elétrica será disponibilizada até a entrada do painel do sistema?

Resposta: Sim, correto.

2.3. A água necessária para preparo do polímero e lavagem será fornecida até o ponto de consumo do skid?

Resposta: Sim, correto.

2.4. A base civil e fundações para instalação dos equipamentos serão executadas pelo contratante?

Resposta: A empresa deverá fornecer a base de acordo com as especificações de cada equipamento (Skid).

3 - Entregas e responsabilidades do fornecedor

3.1. Entendemos que a entrega do sistema contempla o clarificado até o flange de saída do skid e o lodo desidratado na saída da rosca transportadora, correto?

Resposta: Sim, correto.

3.2. Confirmam que os testes funcionais em vazio (parametrização do sistema e verificação da lógica de automação) serão realizados na fábrica, e que o start-up e comissionamento em campo fazem parte da entrega?

Resposta: De acordo.

3.3. Nosso entendimento é que o apoio operacional de 30 dias ocorrerá em horário comercial, de segunda a sexta-feira, das 08h às 18h. Poderiam confirmar?

Resposta: Sim, confirmado.

4 - Interligações externas

Podemos considerar que todas as interligações hidráulicas, elétricas e de utilidades externas ao limite do skid são de responsabilidade do contratante?

Resposta: Correto.

Sorocaba, 30 de julho de 2025.

**Beatriz Ferreira de Almeida
Agente de Contratação**